МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЧИНСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ

ПРИКАЗ
_____________									№______
г. Сочи

О проведении   семинара
для молодых специалистов дошкольных
образовательных организаций в рамках ПДС

В соответствии с планом работы муниципального казенного  учреждения   Сочинского  центра  развития  образования  на   2020 год   в целях оказания методической помощи молодым специалистам дошкольных образовательных организаций г. Сочи   при  организации образовательной деятельности ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 30 января 2020 г.  в 14.30 в МКУ СЦРО (актовый зал) семинар для молодых специалистов дошкольных образовательных организаций г. Сочи по теме: «Методы и приемы работы с дошкольниками по реализации ФГОС ДО»   в рамках ПДС  «Организация образовательной деятельности в ДОО».
2. Утвердить список участников  семинара (приложение № 1).
3. Утвердить программу проведения семинара (приложение № 2).
4. Назначить ответственным за проведение семинара Т.Ю. Власенко,
методиста  отдела  начального и дошкольного  образования МКУ СЦРО.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
К.С. Степанову,  заместителя директора  муниципального  казенного учреждения  Сочинского центра развития образования по научно-методической  работе.

Директор МКУ СЦРО                      		    	                     В.Г. Церекидзе

С приказом ознакомлены:

                                                                                                        Приложение   № 1
к приказу  МКУ СЦРО
                  от__________№_____
Список
слушателей  постоянно действующего семинара для молодых специалистов дошкольных образовательных учреждений по теме: «Организация образовательной деятельности в ДОО»
	№ п.п
	Фамилия, имя, отчество
	ДОО

	1.
	Косулина Софья Викторовна
	46

	2.
	Глухих Олеся Александровна
	51

	3.
	Михайлова Дарья Юрьевна
	52

	4.
	Пяткова Елена Александровна
	53

	5.
	Калайдова Ирина Ивановна
	55

	6.
	Наумник Анастасия Сергеевна
	93

	7.
	Воробьёва Анастасия Андреевна
	113

	8.
	Стасюкевич Юлия Валериевна
	117

	9.
	Климова Альбина Викторовна
	45

	10.
	Ножкина Надежда Дмитриевна
	78

	11.
	Сафронова Юлия Олеговна
	СОШ 81

	12.
	Кувшинова Ольга Владимировна
	105

	13.
	Прусакова Юлия Александровна
	105

	14.
	Нелидинская Ульяна Юрьевна
	105

	15.
	Торозова Светлана  Александровна.
	67

	16.
	Чернявцева Юлия Евгеньевна.
	67

	17.
	Соловьева Наталья Васильевна.
	67

	18.
	Мельник Ксения  Алексеевна.
	67

	19.
	Иконникова Мария Юрьевна.
	67

	20.
	Радионова Олеся Владимировна
	9

	21.
	Аракелян Арпине Андраниковна
	9

	22.
	Чолакян Наира Бюзандовна
	9

	23.
	Тищенко Виктория Павловна
	9

	24.
	Ахмедзянова Ольга Викторовна
	4

	25.
	Восканян Асмик Робертовна
	4

	26.
	Найденова  Ольга Алексеевна
	4

	27.
	Харькова Наталья Викторовна
	4

	28.
	Покатаева Виктория Игоревна
	4

	29.
	Раскулина Алена Дмитриевна
	4

	30.
	Щербакова Анастасия Альбертовна
	4

	31.
	Кононова Наталья Сергеевна
	140

	32.
	Стрюк Екатерина Владимировна
	140

	33.
	Риве Виктория Александровна
	140

	34.
	Данилова Виктория Александровна
	140

	35.
	Николаева Мальвина Епремовна
	134

	36.
	Иванова Любовь Вадимовна
	132

Директор МКУ СЦРО                      		    	                     В.Г. Церекидзе

                                                                                                        Приложение   № 2
к приказу  МКУ СЦРО
                  от__________№_____

Программа
проведения семинара для молодых специалистов дошкольных образовательных учреждений

Тема: «Методы и приемы работы с дошкольниками по реализации ФГОС ДО».
Дата, время и место проведения:   30.01.2020 г., 14.30,  СЦРО (актовый зал).
Целевая группа: педагоги в возрасте до 35 лет со стажем до 3-х лет дошкольных образовательных организаций.
Цель проведения семинара: оказание помощи начинающим педагогам   в повышении их профессиональной компетентности и творческого роста в условиях реализации ФГОС ДО.
Ход проведения семинара:
1. Регистрация. Приветствие участников семинара.
       ( ведущий семинара)
2. Методы и приемы работы с дошкольниками по реализации ФГОС ДО.
(Т.Ю. Власенко, методист МКУ СЦРО)
3. Методы экологического воспитания дошкольников.
(О.В. Ивашута, воспитатель МДОУ детского сада комбинированного вида №67)
4. Экспериментирование как исследовательский метод.
           (Ю.О. Кулик,  старший воспитатель МДОБУ детского сада № 105)
5. Метод приобщения к эстетической деятельности через нетрадиционные техники рисования.
                   (А.В. Кадыгроб,  воспитатель МДОУ детского сада №4)
6. Инновационные методы работы по развитию речи.
(А.А. Сарян, учитель-логопед МДОУ детский сад комбинированного вида №67)
7. Подведение итогов. Разработка методической копилки для практического применения в работы с детьми.
8. Рефлексивный круг.

Директор МКУ СЦРО           		          	                                   В.Г. Церекидзе

[bookmark: _GoBack]пост-релиз
30.01.2020 г. прошел семинар для молодых специалистов дошкольных образовательных организаций в рамках ПДС по теме: «Методы и приемы работы с дошкольниками по реализации ФГОС ДО».   Присутствовали 38  педагогов из 18 муниципальных дошкольных образовательных организаций города Сочи.
В ходе семинара молодые специалисты рассмотрели активные и интерактивные методы и приемы работы с дошкольниками по реализации ФГОС ДО.
      	Ю.О. Кулик,  старший воспитатель МДОБУ детского сада № 105 предоставила опыт работы по теме: «Экспериментирование как исследовательский метод». Молодые специалисты узнали, как использовать  цифровой микроскоп для экспериментирования, систематического наблюдения за всевозможными объектами живой и неживой природы.
О.В. Ивашута, воспитатель МДОУ детского сада комбинированного вида №67)  рассказала о методах экологического воспитания дошкольников в организации образовательной ситуации «Однажды в черном море».
А.В. Кадыгроб,  воспитатель МДОУ детского сада №4 научила коллег  рисованию пеной для бритья.  Воспитатели на практике освоили данную технику и смогут использовать её в работе со своими воспитанниками.
А.А. Сарян, учитель-логопед МДОУ детский сад комбинированного вида №67), победитель  конкурса «Воспитатель года Сочи – 2020»  провела мастер-класс и познакомила молодых специалистов с технологией РИО направленной на создание условий общения и взаимодействия ребенка со взрослыми и сверстниками.
 	Мастер – классы педагогов еще раз доказали высокое мастерство, профессионализм, и профессиональную компетентность.
По итогам семинара молодые специалисты получили  рекомендации и памятки по организации образовательной деятельности.